
 diário oficial Nº 34.578  7 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

5953813/1 ROSELI DA SILVA OLIVEIRA 15/01/2020 a 
14/01/2021 01/06/2021 a 30/06/2021

54187270/3 SABRINA LEONARDO DA CUNHA 15/01/2020 a 
14/01/2021 01/06/2021 a 30/06/2021

5953734/1 THAIS SILVA FERREIRA 15/01/2020 a 
14/01/2021 01/06/2021 a 30/06/2021

5953753/1 THAYNARA OLIVEIRA DA SILVA 15/01/2020 a 
14/01/2021 07/06/2021 a 06/07/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 653750

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 369/2021-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 73633, e os termos do Processo nº 
2021/467963,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 28 (vinte e oito) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde à servidora JOSYNELIA TAVARES RAIOL, Id. Funcional 
nº. 57197304/2, ocupante do cargo de Consultora Jurídica do Estado/Se-
cretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, lotada na Se-
cretaria Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, no período de 
02/05/2021 a 29/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 653450
PORTARIA Nº 368/2021-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 72082, e os termos do Processo nº 
2020/785673.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora GEOVANA RAIOL PIRES, Id. Funcional nº 5815460/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Coordenador, lotada na 
Coordenadoria de Estudos Econômicos, no período de 28/02/2020 a 
08/03/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 06 de maio de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 653456

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Belém/Pa.
CONTRATADA: CENTRO DE EXTENSAO, TREINAMENTO E APERFEIÇO-
AMENTO PROFISSIONAL S/C LTDA - CETAP, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.199.479/0001-25, estabelecida na Avenida Presidente Vargas, nº 158, 
sala 902, Bairro do Comércio, Belém/PA.
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos ao cargo de Agente Penitenciário da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária, assim como toda e qual-
quer logística necessária à execução dos serviços, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência - Anexo I, do Edital de Concorrência nº 
01/2020 - SEPLAD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de 
Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101000000

Valor: R$ 596.950,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021.
VIGÊNCIA: 07/05/2021 à 06/05/2023.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 653671

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2018 – SEPLAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco Nº 2350, Bairro do Mar-
co, CEP: 66.093-543, inscrita no CNPJ/MF Nº 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA EIRELI 
EPP, empresa estabelecida na Avenida Visconde de Inhaúma, N° 1218, 
Altos, Bairro: Pedreira, CEP: 66087-640, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 
83.918.078/0001-17
OBJETO DO ADITIVO - Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 
12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021.
VIGÊNCIA: 22/05/2021 a 21/05/2022.
Ordenadora: SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 653866

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 367/2021-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/470868,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 05/05/2021, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias concedido por intermédio da PORTARIA Nº 300/2021 – DAF/
SEPLAD de 12/04/2021, publicada no DOE nº. 34.553 de 15 de abril de 
2021, ao servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional nº 
5946311/2 ocupante do cargo de Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 653533

PORTARIA Nº 113, DE 7 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1430, de 06/04/2021, 1494, de 20/04/2021, 
1544, de 06/05/2021 e 1546, de 06/05/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 113, DE 7 DE MAIO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 5.480.796,85 0,00 0,00 0,00 5.480.796,85
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 5.480.796,85 0,00 0,00 0,00 5.480.796,85

SEAP
Pessoal e Encargos 

Sociais 64.500,00 64.500,00 64.500,00 64.500,00 258.000,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 64.500,00 64.500,00 64.500,00 64.500,00 258.000,00


